



**ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS
DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 012/2022**

Data: 7 de junho de 2022.

Hora: 9 horas.

Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal.

Membros da Comissão de Licitações: Ana Cristina Salazar, Ianara Teixeira de Oliveira e Milena de Assis Mohr.

Decisões:

1. Reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações com a finalidade de receber o Memorando SEPDE 634/2022, referente à Licitação na Modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 012/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços e fornecimento de materiais destinados à obra de pavimentação com blocos de concreto intertravados, assentamento de guia (meio-fio), e sinalização em trecho de 365 metros da Estrada João Delfim de Oliveira, na localidade de Lomba Vermelha, no município de Santo Antônio da Patrulha, de acordo com o Projeto Básico, Minuta de Contrato e demais anexos do edital licitatório.
2. Em análise ao Memorando SEPDE 634/2022, o qual versa sobre aparecer acerca das propostas de preços emitido pelo Departamento de Engenharia, foi constatado que as empresas licitantes KATIA CILENE DE LIMA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ Nº 34.971.229/0001-95; CONSTRUTORA SILVA E DIAS EIRELI, CNPJ: 01.295.810/0001-85; CONSTRUTORA VITÓRIA CARAA EIRELI, CNPJ: 20.424.188/0001-02; CONSTRUTORA GAMBA LTDA, CNPJ: 43.345.796/0001-27 e DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, CNPJ: 08.948.608/0001-54, apresentaram proposta de preços, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro com erros de arredondamento e de cálculo conforme assinalado nas planilhas anexadas a esta ata.
3. Assim, atendendo ao princípio da economicidade, a Comissão resolve abrir prazo de 05 (cinco) dias úteis para a correção dos erros formais da planilha orçamentária das empresas KATIA CILENE DE LIMA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ Nº 34.971.229/0001-95; CONSTRUTORA SILVA E DIAS EIRELI, CNPJ: 01.295.810/0001-85; CONSTRUTORA VITÓRIA CARAA EIRELI, CNPJ: 20.424.188/0001-02; CONSTRUTORA GAMBA LTDA, CNPJ: 43.345.796/0001-27 e DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, CNPJ: 08.948.608/0001-54, devendo ser observado e mantido o valor total original da proposta inicial apresentada pela empresa.
4. Fica encerrada a reunião às 9h e 45min desta mesma data, seguindo a presente ata assinada.

Santo Antônio da Patrulha, 07 de junho de 2022.


Ana Cristina Salazar


Ianara Teixeira de Oliveira


Milena de Assis Mohr

Comissão de Licitações

SINAPI	92399	3.4	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces cor natural de 20x10cm, espessura 8cm	2.285,30	m ²	R\$ 67,48	R\$ 9,20	R\$ 154.212,04	R\$21.024,76	R\$175.236,80
			Total do item							R\$236.467,07
		4.0	SINALIZAÇÃO							
COMPOSIÇÃO	1	4.1	Suporte metálico para placa de sinalização - fornecimento e instalação	1,00	uni	R\$519,95	R\$ 53,86	R\$ 519,95	R\$ 53,86	R\$ 573,81
SINAPI	13521	4.2	Placa de aço esmaltada para identificação de rua 45cm x 20cm	2,00	uni	R\$100,88	-	R\$ 201,76	-	R\$ 201,76
SINAPI	34723	4.3	Placa de sinalização em chapa de aço número 16 pintura refletiva	0,30	m ²	R\$706,13	-	R\$ 211,84	-	R\$ 211,84
SINAPI	99814	4.4	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	24,00	m ²	R\$ 0,49	R\$ 1,59	R\$ 11,76	R\$ 38,16	R\$ 49,92
SINAPI	102509	4.5	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	12,00	m ²	R\$ 14,20	R\$ 10,62	R\$ 170,40	R\$ 127,44	R\$ 297,84
			Total do item							R\$ 1.335,17
		5.0	SERVIÇO FINAL							
COMPOSIÇÃO	3	5.1	Limpeza final da obra	1,00	uni	R\$ 85,23	R\$ 131,84	R\$ 85,23	R\$ 131,84	R\$ 217,07
			Total do item							R\$ 217,07
			TOTAL							R\$246.001,71

Santo Antônio da Patrulha, novembro de 2021

Katiane Costa

Engenheira Civil - CREA/RS 246513

SINAPI	92399	3.4	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces cor natural de 20x10cm, espessura 8cm	2.285,30	m ²	R\$ 74,00	R\$ 10,00	R\$ 169.112,20	R\$22.853,00	R\$191.965,20
			Total do item							R\$258.550,01
		4.0	SINALIZAÇÃO							
COMPOSIÇÃO	1	4.1	Suporte metálico para placa de sinalização - fornecimento e instalação	1,00	uni	R\$577,00	R\$ 59,00	R\$ 577,00	R\$ 59,00	R\$ 636,00
SINAPI	13521	4.2	Placa de aço esmaltada para identificação de rua 45cm x 20cm	2,00	uni	R\$100,00	-	R\$ 200,00	-	R\$ 200,00
SINAPI	34723	4.3	Placa de sinalização em chapa de aço número 16 pintura refletiva	0,30	m ²	R\$713,00	-	R\$ 213,90	-	R\$ 213,90
SINAPI	99814	4.4	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	24,00	m ²	R\$ 0,49	R\$ 1,51	R\$ 11,76	R\$ 36,24	R\$ 48,00
SINAPI	102509	4.5	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	12,00	m ²	R\$ 14,00	R\$ 10,50	R\$ 168,00	R\$ 126,00	R\$ 294,00
			Total do item							R\$ 1.391,90
		5.0	SERVIÇO FINAL							
COMPOSIÇÃO	3	5.1	Limpeza final da obra	1,00	uni	R\$ 88,00	R\$ 136,50	R\$ 88,00	R\$ 136,50	R\$ 224,50
			Total do item							R\$ 224,50
			TOTAL							R\$268.187,60

Santo Antônio da Patrulha, novembro de 2021

Katiane Costa
Engenheira Civil - CREA/RS 246513

SINAPI	92399	3.4	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces cor natural de 20x10cm, espessura 8cm	2.285,30	m ²	R\$ 74,78	R\$ 10,16	R\$ 170.894,73	R\$ 23.218,65	R\$ 194.113,38
			Total do item							R\$ 262.171,19
		4.0	SINALIZAÇÃO							
COMPOSIÇÃO	1	4.1	Suporte metálico para placa de sinalização - fornecimento e instalação	1,00	uni	R\$ 577,72	R\$ 59,85	R\$ 577,72	R\$ 59,85	R\$ 637,57
SINAPI	13521	4.2	Placa de aço esmaltada para identificação de rua 45cm x 20cm	2,00	uni	R\$ 101,90	-	R\$ 203,80	-	R\$ 203,80
SINAPI	34723	4.3	Placa de sinalização em chapa de aço número 16 pintura refletiva	0,30	m ²	R\$ 713,27	-	R\$ 213,98	-	R\$ 213,98
SINAPI	99814	4.4	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	24,00	m ²	R\$ 0,49	R\$ 1,59	R\$ 11,76	R\$ 38,16	R\$ 49,92
SINAPI	102509	4.5	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	12,00	m ²	R\$ 14,20	R\$ 10,62	R\$ 170,40	R\$ 127,44	R\$ 297,84
			Total do item							R\$ 1.403,11
		5.0	SERVIÇO FINAL							
COMPOSIÇÃO	3	5.1	Limpeza final da obra	1,00	uni	R\$ 88,83	R\$ 136,65	R\$ 88,83	R\$ 136,65	R\$ 225,48
			Total do item							R\$ 225,48
			TOTAL							R\$ 271.863,09

Santo Antônio da Patrulha, novembro de 2021

Katiane Costa
Engenheira Civil - CREA/RS 246513

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - RS

Obra:	Pavimentação da Estrada João Delfim	Ref.:	out-2021
Município:	Santo Antônio da Patrulha / RS	BDI:	25%
Endereço:	Estrada João Delfim de Oliveira - início junto a RS-030 na localidade de Lomba Vermelha		

CONSTRUTORA GAMBA LTDA

Os custos unitários do presente orçamento atende o estabelecido no SINAPI, referente ao detalhamento dos encargos sociais não desonerado para mão de obra horista e mensalista

ORÇAMENTO

Fonte de Referência	Código de Referência	Item	Discriminação dos Serviços	Quant.	Uni.	Material	Mão-de-obra	Material	Mão-de-obra	Custo Unitário		Custo Total		Valor Total c/BDI R\$
										Valor em R\$	Valor em R\$	Valor em R\$	Valor em R\$	
		1.0	SERVIÇOS INICIAIS											
COMPOSIÇÃO	2	1.1	Placa de Obra	2,88	m²	R\$470,00	R\$ 71,53	R\$ 1.353,60	R\$ 206,01	R\$ 1.559,61				
SINAPI	99064	1.2	Locação de pavimentação	2.285,30	m²	R\$ 0,06	R\$ 0,62	R\$ 142,83	R\$ 1.416,89	R\$ 1.559,72				
			Total do item											
		2.0	MOVIMENTAÇÃO EM TERRA											
SINAPI	98525	2.1	Limpeza mecanizada de camada vegetal - limpeza de bordo	684,00	m²	R\$ 0,22	R\$ 0,25	R\$ 150,48	R\$ 171,00	R\$ 321,48				
SINAPI	96399	2.2	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de pedra rachão - exclusiva carga e transporte	50,00	m³	R\$ 78,00	R\$ 4,84	R\$ 3.900,00	R\$ 242,00	R\$ 4.142,00				
			Total do item											
		3.0	PAVIMENTAÇÃO											
SINAPI	100577	3.1	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso	2.285,30	m²	R\$ 0,84	R\$ 0,31	R\$ 1.919,65	R\$ 714,16	R\$ 2.633,81				
SINAPI	94273	3.2	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionado em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas	684,00	m	R\$ 36,88	R\$ 15,85	R\$ 25.225,92	R\$10.841,40	R\$ 36.067,32				
SINAPI	96396	3.3	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada	201,00	m³	R\$115,00	R\$ 6,00	R\$ 23.115,00	R\$ 1.206,00	R\$ 24.321,00				

SINAPI	92399	3.4	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces cor natural de 20x10cm, espessura 8cm	2.285,30	m ²	R\$ 71,50	R\$ 10,16	R\$ 163.398,95	R\$23.218,65	R\$186.617,60
			Total do item							R\$249.639,73
		4.0	SINALIZAÇÃO							
COMPOSIÇÃO	1	4.1	Suporte metálico para placa de sinalização - fornecimento e instalação	1,00	uni	R\$530,00	R\$ 59,84	R\$ 530,00	R\$ 59,84	R\$ 589,84
SINAPI	13521	4.2	Placa de aço esmaltada para identificação de rua 45cm x 20cm	2,00	uni	R\$101,90	-	R\$ 203,80	-	R\$ 203,80
SINAPI	34723	4.3	Placa de sinalização em chapa de aço número 16 pintura refletiva	0,30	m ²	R\$713,27	-	R\$ 213,98	-	R\$ 213,98
SINAPI	99814	4.4	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	24,00	m ²	R\$ 0,49	R\$ 1,59	R\$ 11,76	R\$ 38,16	R\$ 49,92
SINAPI	102509	4.5	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	12,00	m ²	R\$ 14,20	R\$ 10,62	R\$ 170,40	R\$ 127,44	R\$ 297,84
			Total do item							R\$ 1.355,38
		5.0	SERVIÇO FINAL							
COMPOSIÇÃO	3	5.1	Limpeza final da obra	1,00	uni	R\$ 88,33	R\$ 136,65	R\$ 88,33	R\$ 136,65	R\$ 224,98
			Total do item							R\$ 224,98
			TOTAL							R\$258.802,89

Santo Antônio da Patrulha, novembro de 2021

Katiane Costa
Engenheira Civil - CREA/RS 246513

